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Общество с ограЕЕченцой ответственностью
<Аумтор ская компаЕо я <<ЭксАумт>

L27З22, г. Mocrвa, yrr. Ми,ir,ашенков4 д. 4А, корп. 1, эт. З, попл. I,
ком. 4 ýИеЬ-сйт: wrvTv.exaudit.net E-mail: info@exaudit.net

Тел.: *7 (499) З94-З6-84, +7 (916) 611',06-27
окпо 01515019 огрн 1167746з05902
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Аудиторское заключение

Благотворительный фонд (Открывая горизонты>>
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АУДИТОРСКОЕ ЗЛКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Учредителям благотворительного фонда кОткрывая горизонты))

Мнение

Мы проволи аудит прилагаемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности
благотворительного фо"да кОткрывая горизонты)) (ОГРН 11577000l7860), состоящей из

бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 202З rода, отчета о целевом использов;lнии
средств за 202З год, приложений к бухгалтерскому балаллсу и отчету о целевом использов:[нии

средств, в том числе отчета о двIlDкении денежных сродств за2O2З год, пояснений к бухга,ттерскому
балансу и отчету о целевом использовании средств, вкJIючая основные положения учетной
политики.

По нашему мнению, прил:гаемаI годовiul бухга,rтерская (финансовая) отч9тность oTptDKaeT

достоверно во всех существенных отношешrях финансовое положение благотворительного фонда
кОткрывая горизонты) по состоянию на 31 декабря 2023 rода, цолевоо использование средств и
дви)кение денекных средств за2O2З год в соответствии с цр:rвилами составления бухгалтерской
отчетЕости, уст,lIIовленными в Российской Федерации.

Основание для выраrкения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартЕl}Iи аудита (МСА). Наттrа

ответственность в соответствии с этими стандарт;rми раскрыта в р:}здоле кОтветственность

аудитора за аудит годовой бухгшrтерской (фиrrансовой) отчетности) нaютоящего тжлючения. Мы
явJuIемся незЕlвисимыми по отношению к аудируемому лицу в соотвотствии с Правилап,шr

незЕlвисимости аудиторов и аудиторских орг:lнизаций и Кодексом профоссион{lльЕой этики
аудиторов, соответствующими Международному кодексу этики профессионtLтьных бухгалтеров
(включая международные стЕIндарты незilвисимости), разработанному Советом по международным
стандарт:LN{ этики для профессионilJIьных бухга_тlтеров, и,наI\4и выполнены прочие обязанности в

соответствии с этими требованиямц профессионаrrьной этики. Мы полагаем, что поJц/ченные нullии

аудиторские доказательства явJшются достаточЕыми и надлежапIими, чтобы служить основанием

для вырФкениj[ наrпего мнениrI.

Ответственность руководства и лица, отвечающего за корпоративное управление,
аудируемого лица за годовую бухга.llтерскую (финансовую) отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной
годовоЙ бlхга-llтерскоЙ (фшrансовоЙ) отчетности в соответствии с правилаI4и составления
бухга"rтерской отчетности, установлеIIными в Российской Федерации, и за систему внутреннего
KoHTpoJm, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалrтерской
(финансовой) отчетности, не содержащей существенных иск€Dкений вследствие недобросовестных

действий или ошибок.
ПРи подготовке годовой б}хгмтерской (финаясовой) отчетности руководство несет

ответственность за оценку способности аудируемого лица цродол;кать Еепрерывно свою
деятельность, за раскрытие в соответствующих случаJIх сведений, относящихся к непрерывности

деятельности, и за составление отчетности на основе доtryщеЕия о непрерывности деятельности, за
искJIючением сл)ц{al€в, когда руководство нfu\{ерева€тся ликвидировать аудируемое лицо,
прекратить его деятельность иJIи когда у руководства отсутствует какаJI-либо иная реальнаJI
альтернатива9 кроме ликвидации ипи прекраIцения деятельности.
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Лицо, отвечающее за корпоративное упр€lвление, несет ответственность за надзор за
подготовкой годовой бухгалтерской (финансовой) отчстности аудируемого лица.

Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

Наrпа цель состоит в получении разумной увереЕности в том, .что годовая бухгалтерская
(финансовая) отчетность не содержит существенных искtDкений вследствие недобросовестных

деЙствиЙ или ошибок, и в составлении аудиторского зЕlкJIючения, содоржащего наrпе мнение.
Разумная уверенность цредставJuIет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией
того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет сущоственные искDкения при
их нzlJIичии. ИскажениrI могут быть результатом недобросовестных действий иш,I ошибок и
считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности иJIи в
совокупности они могут повлиять на экономические решениlI пользователей, принимаемые на
основе этой годовой бутсгалтерской (финансовой) отчетности.

В рамках аудита} проводимого ts соответствии с МСА, мы применяем профоссиоЕаJIьное

суждение и сохрilняем профессиона,тьный скептицизм напротлкении всого аудита. Кроме того, мы.

а) выявJшем и оцониваем риски суIдественного искажениlI годовой бухгалтерской
(финансовой) отчетности вследствие недобросовестных действlлi или ошибок;

разрабатываем и провод,Iм аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаом
аудиторские доказательстваэ явJшющиеся достаточными и надлежащими, чтобы сJý/жить
основанием дJuI вырФкеЕиlI наIпего мнения. Риск необнаружения существенного искiDкения
в результате недобросовестных действий выIпе, чем риск необнаружениJ{ существенного
искЕDкония в розультате ошибки, так как недобросовестные действия могутвключать сговор,

подлог, умышленный пропуск, иска)кенное предст:rвление информации или действия в

обход системы вrrутрешrего KoHTpoJuI;

б) пол}ц:l€м поним€lние системы внутреннего KoHTpoJuI, имеющей значение для аудита с

целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью
выр€Dкения мнения об эффективности системы внJцреннего KoHTpoJuI аудируомого JшIца;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой уrетной политики, обоснованность
оцоночньrх значений, рассчитдrных руководством аудируемого лица, и соответствующего

раýкрытия информацwr;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лшда догryщения о

непрерывности деятельности, а на основании поJýленных аудиторсютх докiвательств -

вывод о том, имеется ли существеннм неопределенность в связи с событиями или

условияN,Iи, в результате которых моryт возникн}ть значительные сомнения в способности
аудируемого лIшапродоJDкать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу

о нЕllIи[Iии существенной неопределенности, мы доJDкны привлечь внимilние в Harrreм

аудиторском з{tкпючении к соответствующему раскрытию информации в годовой
бухгалтерской (финансовой) отчетности или, если такое расцрытие информаIши является
ненадлежащим, модифицировать наrпе мнение. Нлпи выводы основаны на аудиторских

дОкaВательствах, поп)ленных до даты нашего аудrтгорского заключения. Однако будущие
СОбытия иJIи условиJI могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность
продол)м]ть непрерывно свою деятельность,

д) цроводим оценку предстilвления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом,
ее СтРуктуры и содержаItия, вкJIючаr[ раскрытие информации, атакже того, представJшет ли
гОдОвiu{ бухгалтерскм (финансовая) отчетность ле}кащие в ее основе операции и события
так, чтобы было обеспечено их достоRерное представление.
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Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицом, отвечающим за

корпоративное управленrrе, аудируемого лиц4 доводя до его сведения, помимо црочего,
информацию о запл:rнированном объеме и сроках аудита а также о существенных зЕtмечаниях по

результатаN{ аудита в том числе о значительных недостаткiж системы внутреЕнего контроля,
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которые мы выявляем в процесса аудита.

Шуваров .Щмитрий Вячеславович
Генераrьный директор аудиторской оргаr*rзаrдии,

руководитOль аудитa' по результата},I которого

состtlвлено аудиторское зЕключение (ОРНЗ 22006 1 087 1 0)

Аудиторская организация
Общество с ограниtIенной ответственностью <Аулиторскм компЕlIIиrI <ЭксАудит>
|27З22, Российская Федерация, г. Москв4 ул. Милашенкова д. 4А, корп. 1, эт. 3, пом. I, ком. 4
орнз 12006025143
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Бухгалтерский баланс

на 31 декабря 2023 г.

Форма по ОКУД

,Щата (число, месяц, год)

Организация Благотворительный Фонд "Открывая горизонты"

Идентификационный номер налогоплательшика

Вид экономической Финансовое посредничество, не включенное в другие
деятельности группировки
Организационно-правовая форма / форма собственности

собственность
благотворительных

Благотворительные фонды / организаций

Единица измерения: в тыс. рублей

Местонахохlцение (адрес)
{25130, Москва г, Старопетровский проезд, дом Ns 1'l, корпус 1, помещение2О,21,24

по оКПо

инн

по
оквэд 2

ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИ

Коды

071000,|

3,| 12 2023

169780,15

7743127017

64.99

70401 50

384
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Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора
ООО "Аудиторская компания "ЭксАудит"

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального
аудитора
Основной государствен ный регистрационн ы й номер аудиторской
орган изаци и/и ндивидуаль ного аудитора

инн

огрн/
огрнип

971 5251 009

1 1 67746305902
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пояснения наи менование показателя Код
На 31 декабря

202З г,

На 31 декабря
2022г.

На 31 декабря
2021 r,

Актив

l. внЕоБоротныЕ Активы
Нематериальные активы 1110 4 566 13 286
Результаты исследовани й и разработок 1120
Нематериальные поисковые активы 1130
Материальные поисковые активы 1140
Основные средства 1150

,Щоходные вложения в материальные
ценности

1160

Финансовые вложения 1170
отложенные налоговые активь{ 1180

Прочие внеоборотные активы 1190
Итого по разделу l 1100 4 566 1з 286

ll. оБоротныЕ Активы
3апасы 1210
Налог на добавленную стоимость по
приобретенным ценностям

1220

5.1 ,Щебиторская задолженность 1 230 5 891 4 118 3 057
Финансовые вложения (за исключением
денежных эквивалентов) 1240

,Щенежные средства и денежные
эквиваленты 1250

23 781 18 876 39 990
Прочие оборотные активы 1 260 261 2зз z lз
Итого по разделу ll ,l200

29 93з 23 227 43 259
БАлАнс 1600 29 9зз 27 79з 56 545

-{

г-
l

L

Бухгалтерская отчетн ость п одлежит обязател ьн ому аудиту
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Форма 07,10001 с.2

пояснения наименование показателя Код
На З1 декабря

2023 г.

На 31 декабря
2022 r_

На З1 декабря
2021 r.

пАссив
ll1. цЕлЕвоЕ ФинАнсировАниЕ

Паевой фонд 13,10 10 1о 10

L{елевой капитал 1320
l-{елевые срфства

неиспользованные целевые средства,
предназначенные для обеспечения целей
некоммерческой организации

1 з50 29 з10 22 9зб 43 018

1 з51
29 з10 22 9зб 4з 018

чистая прибыль (убыток) от
предпринимательской деятельности
некоммерческой орган изации,
предназначенная на финансовое
обеспечение уставной деятеJ,Iьности

1з52

Фонд недвижимого и особо ценного
движимого имущества 1 360

4 эьь 1з 286

Резервный и иные целевые фонды 1 370
Итого по разделу lll 1 з00 29 320 27 512 56 314

lv, долгосрочн ы Е оБязАтЕл ьствА
3аемные средства 1410
отложенные налоговые обязательства 1420
Оценоч ные обязательства 1430

Прочие обязательства 1450
Итого по разделу lV 1400

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
3аемные средства 1510

5,3 Кредиторская задолженность 1 520 109 1

,Щоходы будущих периодов 1 5з0
7 Оценоч ные обязательства 1 540 504 281 a2л

Прочие обязательства 1 550
Итого по разделу V 1 500 olJ 281 ZJI

БАлАнс 1 700 29 93з zl lvз 56 545
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Отчет о целевом использовании средств
за Январь - flекабрь 2023 г.

Организация Благотворительный Фонд "Открывая горизонты"

Идентификационный номер налогоплательlлика

Вид экономической Финансовое посредничество, не включенное в другие
деятельности группировки
Организационно-правовая форма / форма собственности

собственность
, благотворительных

Благотворительные фонды / организаций

Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУ!

flaTa (год, месяц, число)

по оКПо

инн

по
оквэд 2

ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИ

]

i
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Коды

071 0003

2023 12 31

1 697801 5

7743127о17

64.99

70401 50

з84

пояснения н аименование показателя Код
3а Январь -

!екабрь 2023 г

3а Январь -

,Щекабрь 2022 г

Остаток срqдств на начало отчетного года 61 00 22 936 43 018

Поступило срqдств
Вступительные взносы 6210
членские взносы 621 5

L{елевые взносы 6220

.Щобровольные имущественные взносы и пожертвован ия 6230 62 007 28 80з
Прибыль от приносяшей доход деятельности 6240
Прочие 6250
Всего поступило средств 6200 62 007 28 803

Использовано срфств
Расхqды на целевые мероприятия 631 0 (49 202) (43 001)

в том числе:

социальная и благотворительная помощь 631,| (49 202) (4з 001)

проведение конференций, совещаний, семинаров и т.п бз12
иные мероприятия 631 з

Расходы на содержание аппарата управления бз20 (6 131) (5 135)

в том числе:

расходы, связанные с оплатой труда (включая начисления) 6321 (4 776) (4 014)

выплаты, не связанные с оплатой труда бз22 (2)

расходы на служебные командировки и деловые поездки бз2з (9)

содержание помещени Й, зданий, автомобильного
транспорта и иного имущества (кроме ремонта) бз24 (99) (99)

ремонт основных средств и иного имущества 6325
прочие 6326 (1 255) (1 011)

Приобретение основных средств, инвентаря и иного
имущества 63з0 (410)

Прочие бз50 (з02) (339)

Всего использовано средств 6300 (55 634) (48 885)

Остаток средств на конец отчетного года 6400 29 3,10 22 936

\l/_

9 марта 2024 г.

Анна
подпис
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Отчет о движении денежных средств
за Январь - Декабрь 2023 r,

Форма по ОКУД

,Щата (число, месяц, год)

Организация Благотворительный Фонд "Открывая горизонты" по ОКПО
1

t-_
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической Финансовое посредничество, не включенное в другие
деятельности группировки
Организационно-правовая форма / форма собственности

собственность
благотворительных

Благотворительные фонды / организаций
Единица измерения: в тыс, рублей

инн
по

оквэд 2

ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИ
ц-

]

]

1

Коды
071 0005

31 12 2023
,l6978015

7743127017

64,99

7040,t 50

384

наименование показателя Код
3а Январь - Декабрь

2023 r.

3а Январь - Декабрь
2022г.

flенежные потоки от теку|цих операций
Поступления - всего 4110 64 547 з1 703

в том числе:
от продажи продукции, товаров, работ и услуг 4111

арендных платежей, лицензионных платежей, роялти,
комиссионных и иных аналогичных платежей 4112
от перепродажи финансовых вложений 411з

добровол ьные и муществен н ые взносы и пожертвован ия 4114 62 007 28 80з
прочие поступления 4119 2 540 2 900

платежи - всего 4120 (59 642) (52 407)
в том числе:
поставlликам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы,
услуги 4121 (32141) (28 423)
в связи с оплатой труда работников 4122 (1 7 490) (15 708)
процентов по долговы м обязательствам 4123
налога на прибыль организаций 4124
прочие платежи 4129 (10 011) (8 276)

Сальдо денежных потоков от текущих операций 41 00 4 905 (20 704)

,Щенежные потоки от инвестиционных операций
Поступления - всего 4210

в том числе:
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых
вложений) 4211

от продажи акций других организаций (долей участия) 4212
от возврата предоставленных займов, от продажи
долговых ценных бумаг (прав требования денежных
средств кдругим лицам) 4213

дивидендов, процентов по долговым финансовым
вложениям и аналогичных поступлений от долевого
участия в других организациях 4214
прочие поступления 4219

платежи - всего 4220 (410)

в том числе:
в связи с приобретением, созданием, модернизацией,
реконструкцией и подготовкой к использованию
внеоборотных активов 4221 (410)

в связи с приобретением акций других организаций (долей
участия) 4222
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав
требования денежных средств кдругим лицам),
прqдоставление займов другим лицам 4223
процентов по долговым обязательствам, включаемым в
стоимость инвестиционного актива 4224
прочие платежи 4229

Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций 4200 (410)
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Форма 0710005 с.2

наименование показателя Код
3а Январь - !екабрь

2023 г.

3а Январь -,Щекабрь
2022r.

flенежные потоки от финансовых операций
Поступления - всего 431 0

в том числе
получение кредитов и займов 4з11

денежных вкладов собственников (участников) 4з12
от выпуска акций, увеличения долей участия 431з
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных
бумаг и др. 4з14
прочие поступления 4з1 9

платежи - всего 4320
в том числе:
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций
(долей участия) организации или их выходом из состава
участников 4з21
на уплатудивидендов и иных платежей по распределению
прибыли в пользу собственников (участников) 4з22
в связи с погашением (выкупом) векселей и других
долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов 4з23
прочие платежи 4з29

Сальдо денежных потоков от финансовых операций 4300
Сальдо денежных потоков за отчетный период 4400 4 905 (21 114)

Остатокденежных средств и денежных эквивалентов на
начало отчетного периода 4450 18 876 з9 990

Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на
конец отчетного периода 4500 23 781 18 876
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по
отноцению к рублю 4490
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БлАготворитЕл ьн bl й оонд
(OTKPbl ВАЯ ГоРИзоНТЬl>

пояснения

к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом
использовании средств за 2023 год

г. Москва

ffанные Пояснения являются неотъемлемой частью бухгалтерской отчетности БФ
<<ОткрываЯ горизонты> (<Фонд>) за 2о23 г., подготовленноЙ в соответствии с
законодательством РФ.
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l. Общие Gведения

Благотворительный фонд <Открывая горизонты) (Фонд), сокращенное
НаЗВаНИе БФ <Открывая горизонты)) зарегистрирован в качестве юридического

лица в УФНС по г. Москве на основании Свидетельства о регистр ации Серии 77

Ne 016459905 от ,11 .11,2оl5г. оГРН - 1157700017860

В качестве налогоплательщика Фонд поставлен на учет в налоговом органе по

МеСТУ НахОЦдеНия в ИФНС РФ N9 43 по г. Москве на основании Свидетельства

УФНС по г. Москве серии 77 за N9 0,16459906 инн 774з127о17, кпп 774зOlоо1

ЮридическиЙ адрес Фонда: Российская Федерация, 125,130, Москва г

Старопетровский проезд, дом '11, корпус 'l, помещения 2О,21,24

Место нахоцдения Фонда: Российская Федерация, 125,1З0, Москва г.,

Старопетровский проезд, дом 11, корпус 1, помещения 2О,21,24

ЕдинОвременное поступление денежных средств от учредителя Фонда в

соответствии с учредительными документами составляет 10 тыс. рублей.

Филиалов и обособленных подразделений Фонд не имеет.

БФ <<ОткРывая гори3онты) продолжал свою непрерывную деятельность в

течении следующих 12 месяцев 2о23 г. и будет продолжать в последующем
периоде.

ФОнд за2О23 год осуществлял следующие виды деятельности согласно Уставу:
. Поддержка инициатив гракдан и юридических лиц, направленных на

помощь детям, оставшимся без попечения родителей;
. ОРГаНИЗаЦИя И проведение образовательных мероприятиЙ для волонтеров,

тренингов, конференций ;

Виды деятельности, осуществляемые БФ <Открывая горизонты), Не подлежат
ЛИЦеНЗиРОВанию, а также получению специальных допусков и разрешений.

Численность сотрудн иков Фонда составила:
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На 31 .12.2о23 На 31 .12,2о22 На 31 .12.2о21

10 13 15

Единственным учредителем Фонда является ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ (ЯМ! РЕСТОРАНТС ИНТЕРНЭШНЛ РАША СИ АЙ ЭС>

сокращенное наименование 00о (ям рЁсторднтс рАшА) инн 7722561551 кпп
7743О1001, адрес 125130, город Москва, Старопетровский проезд дом 1 1, корпус 1,

этаж 3, компания зарегистрирована 'l5,1 1 .2005 г.

Генеральным директором является Шаманская Татьяна Владимировна с 12,О5.2О22 r.

Конечными бенефициарами, являются Котов К.Ю. и Осколков А.Ю

Общество с ограниченной ответственностью <<ЯМ!Ресторантс Интернэшнл Раша

СИ Ай Эс>> c'l7 ноября 2О22 г. изменило свое наименование на Общество с
ограниченноЙ ответственностью (ЮНИРЕСТ> (сокращенное название ООО
(ЮНИРЕСТ>).ffанньrе изменения зарегистрированы в уgгановленном законом

порядке, что подтверщдается Листом записи ЕГРЮЛ от 17 ноября 2О22г,

ЕдиноличныЙ исполнительный орган Общества (Генеральный дирекгор), а Taloкe

реквизитьl Общества, в том числе ОГРН, ИНН, местонахождение, банковские

реквизиты остаются без изменений.

ГенеральныЙ директор Общества с ограниченной ответственностью (ЮНИРЕСТ)

является Шаманская Татьяна Владимировна.

Полномочия единоличного исполнительного органа БФ <<Открывая горизонтьl> на

основании Протокола заседания Совета Фонда Ns 2 от 2З.03.2О21 г, осуществляет

генеральный дирекгор - Орлова Анна Борисовна.

На Основании Решения единственного учредителя БФ <<Открывая горизонты> Ne б/н

От 17.09.2015 г. и Протокола Ngl от 28.О2.2018 г. полномочия Высшего органа

УПРаВЛеНия ФОнда - Совет Фонда в 2О2О году осуществляют и Протокола Ns 2 от

23.о3,2о21 г.
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член и Председатель Совета Фонда - Шаманская Татьяна Владимировна

член Совета Фонда - Левин Сергей Леонидович

член Совета Фонда - Фролов,Щенис Юрьевич

АУдитОром Фонда является Общество с ограниченнЬй ответственностью
<АУдиторская компания <<ЭксАудит> (000 <<Аудиторская компания <ЭксДудит>).

ЮРИдичеСкиЙ адрес, 127З22, Российская Федерация, г. Москва, ул. Милашенкова д.4Д,
корп. 1, эт.3, пом. l, ком.
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ll. Учетная политика

1. основа составления

Бухгалтерский отчет сформирован, исходя из действующих в Российской

ФеДеРациИ правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального
закона <<о бухгалтерском учете) и Положения по ведению бухгалтерского учета и

бУХГалтеРСкоЙ отчетности в Российской Федерации, }rгвержденного Министерством

финансов Российской Федерации, а таюке учетной политики Фонда, принятой

Приказом Nеl/УП от 31 декабря 2о21 года, положениями которой закреплены правила
ВеДеНИя бУхгалтерского учета активов и обязательств, имеющихся на балансе Фонда
с дополнениями и Приказ Ne1 от 31,12.2о21 г. <об учетной политике БФ <<Открывая

горизонты) для целей налогового учета.

учетная политика Фонда сформирована на основе следующих ocHoBHblx

допущений.

о аКТИВЫ И ОбяЗательства Фонда существуют обособленно от имущества и

ОбяЗательств собственника Фонда, и активов, и обязательств других организаций

(допущение имущественной обособленности);

о ФОНД плаНирует продолжать свою деятельность в будущем и у него отсrгствуют
НаМеРеНИЯ И неОбходимость ликвидации или существенного сокращения

деятельностии, следовательно, обязательства будр погашаться в установленном
порядке (допущение непрерывности деятельности);

о ВЬlбРаННая учетная политика применяется последовательно от одного отчетного

ГОДа К ДРУГОМУ (дОпущение последовательности применения учетной политики);

о фапьl хОЗяЙственноЙ деятельности Фонда относятся к тому отчетному периоду (и,

следовательно, отракаются в бухгалтерском учете), в котором они имели место,

независимО от фаtтического времени поступления или выплатьl денежных
средств, свя3анных с этими фапами (допущение временной определенности

фаtсов хозяйственной деятельности).

учетная политика Фонда предполагает соблюдение требований полноты,
оGмотрительности, приоритета содержания перед формой, непротиворечивости и

рациональности.
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2. Организация бухгалтерского учета

БУхгалтерскиЙ учет в БФ <<Открывая горизонты> ведется Бухгалтерией,

возглавляемой Главным бухгалтером.

ДЛЯ ведения учета применяются специализироваНные бухгалтерские

компьютерные программы:

- программный продуlfi 1С:Рарус Бухгалтерия для НКО, версия 5.

Для отражения хозяйственных операций в бухгалтерском, налоговом и

управленческом учете;

- программный продуlfi 1 С 3.0 3арплата и Управление персоналом.

3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бУхгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность, признаются

КРаТКОСРОЧНыМ, если срок обращения (погашения) их не превыцает 12 месяцев после

ОтчетнОЙ даты. Остальные указанные активы и обязательства представлены как

долгосрочные,

4. Основные Gредства и нематериальные активы

В фОНДе бУхгалтерский учет основных средств осуществляется в соответствии с
Федеральным стандартом бухгалтерского учета ФСБУ бl2О2О <<Основные средства> и

ФедеРальНым стандартом бухгалтерского учета 26l2o2a <<Капитальные вложения>}

(Приказ Минфина России от 17.0g.2020 N 2О4н),

ДЛЯ целей бухгалтерского учета объекгом основных средств считается актив,

характеризующийся одновременно следующими признаками:

а) имеет материально-вещественную форму;

б) ПРеднаЗНачен для использования организацией в ходе обычной деятельности
при прои3водстве и (или) продаже ею продукции (товаров), при выполнении работ или
оказании услуг, для охраны окружающей средьl, для предоставления за плату во
временное поль3ование, для управленческих нужд, либо для использования в

деятельНости некОммерческой организации, направленной на достижение целей, ради
которых она создана;

в) предназначен для использования организацией в течение периода более 12

месяцеВ или обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев;
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г) способен приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем

(обеспечить достижение некоммерческой организацией целей, ради которых она

создана).

ОбщеСтвО не применяет ФСБУ бt2О2О в отноцении активов, характеризующихся

одновременно признаками, для основных средств, но имеrбщих стоимость ниже
'l00000 руб.

При этом 3атраты на приобретение, создание таких активов признаются расходами
периода, в котором они понесены.

После приэнания объекг основных средсгв оценивается в бухгалтерском учете
способом по первоначальной стоимости,

Срок полезного использования объекта основных средств определяется исходя из

ожидаемого периода эксплуатации с учетом производительности или мощности,

НОРМативных, договорных и других ограничений эксплуатации, намерений

руководства организации в отношении использования объека.

ПРи начислении амортизации объектов основных средств в бухгалтерском учете
применяется линейный способ.

Начисление амортизации объека основных средств:

- Начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем признания объепа
основных средств в бухгалтерском учете;

- пРекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем списания объепа
основных средств с бухгалтерского учета.

Элементами амортизации являются: срок полезного использования

ликвидационная стоимость и способ начисления амортизации.

5 . Бухеалmерскuй учеm аренdы

ДЛЯ фОРмирования в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой)

отчетности информации об объекгах бухгалтерского учета, возникающих при

получении (предоставлении) за плату во временное пользование имущества
Общество применяет ФСБУ 2512018 <<Аренда>.

последствия изменения учетной политики в связи с началом применения
Федерального стандарта бухгалтерского учета ФсБУ 25t2o18 <<Бухгалтерский учет
аренды> применяются в упрощенном порядке при котором арендатор по каждому

договору аренды единовременно признает на конец года, предцествующего году,

начиная с которогс применяется ФсБУ 25l2o18 <<БухгалтерскиЙ учет аренды>, право
I
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?'пользования активом и обязательство по аренде с отнесением разницы на

НеРаспределенную прибыль, При этом ретроспекгивное влияние на какие-либодругие

объекты бухгалтерского учета не признается, сравнительные данные за год,

ПРеДШеСТвУЮщиЙ году, начиная с которого применяется настоящий стандарт, не

ПеРеСЧИтЫВаЮТСя. В целях применения настоящего пунlýа стоимость права
пОлЬзования активом принимается равной его справедливой стоимости, а стоимость

ОбяЗательства по аренде - приведенной стоимости остающихся не уплаченными
аРеНДНЫХ ПлатежеЙ, дисконтированных по ставке, по котороЙ арендатор привлекал

ИЛИ мОг бы привлечь заемные средства на сопоставимых с договором аренды

условиях (п. 50 ФСБУ 25l2O18 <<Бухгалтерский учет аренды>).

Группы предметов аренды, при сроке аренды не более 12 месяцев, не отракаются

в качестве права пользования активом (ППА) (п. 11 ФСБУ 25l2O18). Стоимость права

пользования активом погашается посредством амортизации линейньlм способом, за

исключением случаев, когда схожие по характеру использования активьl не

аМОРТИЗИруются. Срок полезного использования права пользования активом не

должен превышать срок аренды, если не предполагается переход к арендатору права

собственности на предмет аренды. (п, 17 ФСБУ 25l2O18);

ПРиЭнание арендных платежей в качестве расхода производится равномерно по

ДОГОВОРаМ, пО которым Общество воспользовалась правом не признавать предмет

аренды в качестве ППА и не признавать обязательство по аренде.

6. Запасы

ФОнд применяет ФедеральныЙ стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019

<<3апасы>, угв. приказом Минфина от 15. 11,2О19 N9 180н.

Учитываются материально-производственные запаGы по фашической
СебеСтоимости, без использования счета 15 <<3аготовление и приобретение
материальных ценностей>> и счета 16 <<отклонение в стоимости материальных

ценностей>>.

к фапическим затратам на приобретение материально-производственных
запасов относятся:
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о суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику (продавцу) ;
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il-
. суммы, уплачиваемые организациям за информационные и консультационные

услуги, связанные с приобретением материально-произЁодственных запасов,

таможенные пошлины;

о нево3мещаемые налоги, уплачиваемые в связи с приобретением единицы

материал ьно-п роизводствен н ых запасов ;

. вознагракдения, уплачиваемые посреднической организации, через которую

п риобретен ы матери ал ьно-п роизводствен н ы е запасы ;

о 3€lтроты по заготовке и доставке материально-производственных запасов до
места их использования, включая расходы по страхованию

При отпуске материалов в производство и ином выбытии их стоимость
оценивалась по средней себестоимости.

Резерв под снижение стоимости материально-производственных запасов в

отчетном периоде не формировался.

7. Расходы будущих периодов

Расходы, произведенньlе Фондом в отчетном году, но относящиеся к следующим

отчетным периодам (аренда программных продукгов 1С для бухгалтерского учета и

право исполь3ования СБИС для ЭДО с налоговыми и контролирующими органами),

Отражены как расходы будущих периодов. Эти расходы списываются равномерно в

течение периодов, к которым они относятся. В бухгалтерской отчетности информация

О данных затратах подлежит раскрытию в активе баланса в соответствии с условиями
признания активов и профессиональном с}д(дением бухгалтера.

,'

8. Расчеты с дебиторами и кредиторами

РаСчеты с дебиторами и кредиторами отр€Dкаются в бухгалтерской отчетности в

суммах, вьгекающих из условий договоров и первичных документов.
КлаССификация дебиторской и кредиторской задолженности на краткосрочную и

ДОлгОСРОчную производится исходя из условий заключенных договоров, сложившихся

факгов деятельности и намерений Фонда.

ФОНД еЖегОдно проводит инвентаризацию дебиторской задолженности организаций

и физических лиц за товары, работы, услуги.

3аДОЛженНость поставl llиков определена исходя из цен, установленных договорами
между Фондом и поставщиками с учетом НДС.
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Существенной задолженности покупателей организация не имеет.

резерв по сомнительным долгам в отчетном периоде не формировался

9. Оценочные обязательства, уGловнь!е обязательства и условные активы

ФОнд со3дает оценочные обязательства, а именно - резерв по оплате отпусков

СОТРУДНИКОв. ПО состоянию на З1 .12.2а23 г. резерв составил 504 Tblc. руб., на

31J22О22 r. - 281 тыс. руб., на 31J2.2О21 - 2З0 тыс. руб.

РеЭеРв предстоящих расходов на оплату отпусков формируется ежемесячно по

как,дому сотруднику в разрезе каждого подразделения, Для учета резерва
используется счет 96 <Резервы предстоящих расходов)).

РаСхОды на формирование резерва предсгоящих расходов на оплату отпусков

ОтНОСятСя на балансовые счета учета затрат там, где отражаются суммы затрат на

ОПлатУ тРУда работников. Сумма резерва предстоящих расходов на оплату отпусков

определяется ежемесячно на последнюю дату месяца как произведение количества

НеИСПОЛЬЗОВаННыХ днеЙ отпуска по каждому работнику с учетом факгически
ОтРабОтанного времени на среднюю заработную плату ка{дого работника,
ОПРеДеленнОЙ на основании ст.139 Трудового Кодекса РФ и Постановления

ПРавительства РФ от 24.12.2ОО7 г. Ne 922 <<Об особенностях порядка исчисления

средней заработной платы>.

ФактичеСкие расходы на оплату отпусков, с учетом начисленньIх сумм на

ОбяЗательное пенсионное страхование, идущие на финансирование страховой и

НакОпИтельноЙ части трудовоЙ пенсии, на обязательное социальное страхование на

СлУчаЙ временноЙ нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное

МедИЦИнское страхование, страховые взносьl на обязательное страхование от

НеСЧастных случаев на производстве и профзаболеваний, отракаются в

бУхгалтерском учете за счет сумм созданьlого резерва. В случае недостаточности

СУММЫ РеЗеРВа 3атРаты Предприятия по погашению обязательства отражаются в

бухгалтерском учете организации в общем порядке (на счете учета использования

целевьж средств).

lll. Раскрытие существенных показателей.
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1. Основные Gредства и нематериальные активы
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По состояНию на 31.12.2о23 г., 31 .12.2о22 г. и на 31.12.2о21 г. в составе основных

СРеДСТв ФОнда отсугствуют объепы недвижимости, принятые в эксплуатацию и

фапических используемые, но находящиеся в процессе государственной

регистрации.

Согласно п,1'1 Федерального стандарта бухгалтерского учета - ФСБУ-2512о18
<<Бухгалтерский учет аренды> Фонд отражает арендованные платежи в составе

РаСХОдОВ, право возникает когда рыночная стоимость объепа аренды без учета
амортизации не превышает 300 тыс. рублей.

ИнфОРмация по строке '111О <Нематериальные активы> раскрыта в таблицах ,1.1

<<Наличие и движение нематериальных активов> ,1.2 Первоначальная стоимость НМД,

СО3ДаННЬlх СамоЙ организациеЙ> и 1,5 <<Незавершенные НИОКР и незаконченньlе

операции по приобретению нематериальных активов>.

СУмма Затрат по не3аконченным операциям по приобретению нематериальных

активов на 31 ,12.2о23г. - отсутствует, на 31 .12.2о22 г. - отсутgгвует.

ПО СОСтоянию на 31 .12.2О23г, НМА отс}rгствуют, балансовая стоимость НМА на

31.12.2о22г. составляет 4 566 тыс. руб., на 31.12.2о2lг. - 13 286 тыс. руб.

2. Запасы.

РеЗеРв пОд снижение стоимости ТМЦ в бухгалтерском учете не создавался,
поскольку их оборачиваемость по всем позициям достаточно высока, что не создает

условий для его обесценения.

/
В бухгалтерском балансе на з1.12.2о23г, отражены следующие виды расходы

будущих периодов в составе строк:

Номер строки баланса и

наименование
Наименование расхода

Сумма

тыс. руб.

1260 Прочие

активы

оборотные
1 С ВДГБ НКО аренда

7

126О Прочие оборотньlе активы Контур ЭДО 2212З 2 , 4

1260 Прочие оборотньlе активьl Права использования СБИС 2О23 0 ,6

1260 Прочие оборотньlе активы Права использования "СБИС ЭО-
Базовьlй, ОСНО" расw.2О24
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1260 Прочие оборотные активьl Права использования СБИС ЭО-
Базовый оСНо 2о22

16

1260 Прочие оборотные активьl WеЬ-система СБИС модуль Э,ЩО 4

1260 Прочие оборотные активы Подписка на сайт Бухэксперт8ру 19

1260 Прочие оборотньlе активы дмс 178

l

l

L

В бухгалтерском балансе на З1.1 2.2022г, отрФкеньl следующие видьl расходьl
будущих периодов в составе строк.

Номер строки баланса и

наименование
Наименование расхода

Сумма,

тыс. руб.

1 260 Прочие оборотные активы 1с ЕДБ НКО аренда
7

1260 Прочие оборотньlе активьl SSL сертификат 2212З
з

1 260 Прочие оборотные активы Права использования СБИС 2О22
17

1260 Прочие оборотньlе активьl Права использования "СБИС ЭО-
Базовьlй, осНо" расш.202З

32

'1260 Прочие оборотньlе активь дмс 174

В бухгалтеРском баЛансе на 31.12.2о21 г. отражены следующие видьl расходы
будущих периодов в составе строк:

Номер строки баланса и

наименование
Наименование расхода

Сумма,

тыс.руб.

1260 пр9!ие оборотньlе активьl Smaгtsheel2021
,19

1 260 ие оборотные активьl
,-

SSL сертификат 22123
2

,1260 ие le активьl Права использования СБИС
17

1260 Прочие оборотньlе активьl дмс 174

3, flебиторская задолженность.

В составе дебиторской задолженности (строка 1230 бухгалтерского баланса)
на З1 ,12.2о2Зr. в том числе oTp€DKeHa задолженность поставщиков в размере 5 891

тыс,руб.

на 31 .12.2о22г. в тоМ числе отражена задолженность поставщиков в размере 4 118
тыс.руб.
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на 31 122О21 г. в том числе oTp€DKeHa задолженность посгавщиков в размере 2 919

тыс.руб.

4. flенежные средства и их эквиваленты

ПО Строке 1250 <денежные Gредства и денежные эквиваленты> бухгалтерского

баланса

на 31 декабря отракено следующее:

тыс.руб

наим енование показателя 31.12.2023 31.12.2о2 31.12.2о21

Средства на расчетных счетах 23781 18 876 39 990
Итого денежных средств (строка 125О
Баланса)

2з 781 ,18 876 39 990

Остаток денежные средства и
денежньlх эквивалентов на конец
отчетного года (строка 4500 ОДДС)

2з 781 18 876 з9 990

Величина денежных потоков, необходимых для поддержания существующего

Объема операциЙ деятельности Фонда, показана в составе текущих операций.

Величина денежных потоков, связанных с расширением масштабов деятельности
Фонда включена в состав инвестиционных операций.

5. Капитал и целевые средства

По строке 13'10 <паевоЙ фонд> бухгалтерского баланса на 31 декабря 2О23г,, З1

ДеКабРя 2О22г. и 31 декабря2О2lг. oTp€DKeHo единовременное поступление денежньlх
средств от учредителя (участника) Фонда в размере 10тыс. руб.

ПО Строке 1З50 <<целевые средства> бухгалтерского баланса на 31 декабря 2О23г,

отражен остаток неиспользованньlх целевых средств, предназначенных для
ОбеСпечения целеЙ фонда, срок использования которых не истек - 29 31 0 тыс. руб., на

31,12.2О22 г. -22936 тыс. руб., на 31.12.2О21 г. - 4З 018 тыс. руб.
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По строке 1360 бухгалтерского баланса на 31 декабря 2О22 г. отражается

использование целевого финансирования для создания НМА - 4 566 тыс. руб., на 3,I

декабря 2О2lг -
1З 286 тыс. руб., на 31 декабря 2О2З г. средства целевого финансирования для
создания НМА отсугствуют.

6. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

ИнфОрмация о возникших у Фонда в отчетном периоде условных обязательствах

И условньlх активах по строке 1540 <оценочные обязательства> бухгалтерского

баланса за 2023/ 2О22, 2021 годы представлена ниже:

наименование
показателя Период

остаток
на начало
периода Признано Погашено

остаток
на конец
периода

Оценочные
обязательства
всего

за 2023 281 2 о51 1 828 504
за 2о22 23о 1 зOз 1 252 281
за2о21 543 1 2зо 1 54з 23о

в том числе:
по неиспользованным
отпускам - з/плата

за 2О2З 209 1 59 1 1 411 389
за 2О22 195 1 о12 998 2о9
за2о21 488 948 1 24 1 195

по неиспользованным
отпускам - отчисления

за 2023 72 460 417 1 "15

за 2о22 35 291 254 72
за2о21 55 282 зо2 35

7. Вознаграждения ключевого управленческого перGонала
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Статьи расходов 2о23 2о22
состав основного
управленческого
персонала

Генеральный
директор
Главный бухгалтер

Генеральный
директор
Главный бухгалтер

3аработная плата 2215 2305

Премии 264 159

Отпуск очередной 275 ,153

итого вьlплат 2754 2617

Начислен и удержан НДФЛ 358 344
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начислены

взносы

cTpaXoBble 832 894

Прочие удержания
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!олгосрочные вознагра(,ден ия отсугствуют

8. Кредиторская задолженность

Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам, квалифицированная по

состоянию на З1 .12.2О23 г. как краткосрочная, в соответствии с условиями договоров
с поставщиками составляет 109 тыс, руб.

Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам, квалифицированная по

состоянию на 3'1 ,12.2О22 г. как краткосрочная, в соответствии с условиями договоров

с поставщиками отсугсгвует,

Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам, квалифицированная по

состоянию на 31 .12.2О21 г. как краткосрочная, в соответствии с условиями договоров
с поставщиками составляет 1 тыс.руб.

9. Налогообложение

Фонд не осуществлял в отчетном периоде коммерческой деятельности. В связи с

этим у Фонда не имеется налогооблагаемоЙ базы по налоry на добавленную стоимость

и налогу на прибыль.

10. Пояснения к Отчету о движении денежных средств

По строке 4119 <прочие поступления> отчета о движении денежных средств в

составе поступлениЙ от текущих операций за 2О23 год в размере 2 54О тыс. руб.
отракены во3врат неиспользованных средств по целевым программам фонда в сумме
2 497 тыс. руб., возврат неиспользованных денежных средств, выданных под отчет в

сумме 43 Tbtc. руб,

ПО Строке 4119 <<прочие поступления) отчета о движении денежных средств в

СОСТаВе пОСтуплениЙ от текущих операциЙ за 2О22 год в размере 2 900 тыс. руб.
ОтРаЖены возврат неиспользованньlх средств по целевым программам фонда в сумме

2 829 тыс. руб,, возврат неиспользованных денежных средств, вьlданных под отчет в

СУММе 67 тыС. руб., а таюке возврат средств переплаты по налогам и сборам в сумме
4тыс. руб,
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ПО СтРОке 4129 (прочие платежи> отчета о движении денежных средств в состав

РаСХОДа ДеНеЖНых СРедств за2023 г, указаны платежи по налогам в размере 5 205

тыС. РУб., выдача средств под авансовые отчеты сотрудников размере 4 381 тыс, руб.,
ПРОЧИе РаСЧеТЫ С пОСтаВщиками 398 тыс. рублеЙ, а таý(е оплата за расчетно-кассовое
обслркивание в размере 27 тыс, руб.

ПО СТРОке 4129 (прочие платежи> отчета о движении денежньlх средств в состав

РаСХОДа ДеНеЖНых СРедств за 2О22 г. указаньl платежи по налогам в размере 4 448
ТЫС. РУб,, ВыДача средств под авансовые отчеты сотрудников размере 3 603тыс. руб.,
ВОЗВРаТ ОшибОчно перечисленных целевьх средств в размере 2О4 тыс. рублей, а
таlol(е оплата за расчетно-кассовое обслркивание в размере 21 Tblc. руб.

't1. Пояснения к Отчету о целевом использовании средств

{

L

i

l
I

i

t-

L*

L

l
]

l

L..

наименование показателя 2о23г. 2о22г

Расходьl на осуществление уставной деятельности по
элементам всЕго

55 723 48 136

в том числе:
1, Расходьl в соответствие с программами фонда

социальная и профессиональная ориентация молодежи
49 2о2 43 00,|

- пожертвование для обеспечения и сопровождения
аготворительньlх программ благотворительных

мм
49 2о2 4з 001

2. ини о-хозяйственные ы 1оо/о 6 521 5 135
отная плата з 7з2 2 945

le вз 1 о44 784
о ночньlх обяз на 388 278

Hble и овые 43 9
99 99
28 21

связи п з7 13
bl 19 17

юридические и консультационньlе чслvги 467 497
з98 204
261 1о7

- анализы на COV|D 19 2
-п чее 5 172
-в -,13
3. Приобретение ОС, НПЛА, НИОКР, инвентаря и 41о

4. Прочие обновление сайта, хостинг 302 339

12. Gвязанные стороны
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Фонд контролируется единственным учредителем - " 000 "Ям Ресторантс Раша" с
17.11,2а22 ООО <<Юнирест>, который в свою очередь контролирует организации с
которыми у Фонда заключены договора.

ПО СОСтОяНИЮ на 31.12.2О23 года связанные с Фондом организации представлены в

таблице,

ооО <<Юнирест>> в 2о23 г. перечислил пожертвования фонду на уставную
деятельность в размере 2550 тыс. руб.

Связанная сторона Ne договора Вид расчетов Сумма,
тыс.руб.

ООО <<Ям Ресторантс
Раша>>

!оговор N9СП-
Фонд от
27.о6,2о18г.

Аренда офиса 99

ООО <<Ям Ресторантс
Раша>>

,Щоговор NеOl п-2023 Передача
пожертвования

1 
,100

ООО <Ям Ресторантс
Раша>>

flоговор NеOl п-2023 Передача
пожертвования

144о

ООО <<Ям Ресторантс
Раша>>

flоговор Ne 1З2l2 от
о7,12.2023

Передача
пожертвования

924

пО СОСТОЯНИЮ На 31.12,2О22 года связанные с Фондом организации представлены в

таблице,

ооО <<Юнирест>> В 2о22 г. перечислил пожертвования фонду на уставную
деятельность в размере 1 'l00 Tbtc. руб.

По состоЯнию на з1 .12.2о21 года связанные с Фондом организ ации представлены в

таблице,

ооО <<ЯМ Ресторантс Раша> в 2о21 г. перечислил пожертвования фонду на

уставную деятельность в размере 600 тыс. руб.

iL

1

L

Связанная сторона N0 договора Вид расчетов Сумма,
тыс.
руб.

ооо
Раша>>

<<Ям Ресторантс ,Щоговор N9СП-
Фонд от
27,о6.2О18г,

Аренда офиса 99

ооо
Раша>>

<<Ям Ресторантс !оговор Ne01-
09l2O22 от
2о,о9,2о22

Передача
пожертвования

1 100

ооо
Раша>>

<<Ям Ресторантс !оговор Ne 133/О1-
2о22 от З1 .о1.2о22

Передача
пожертвования

19

ооо
Раца>>

<Ям Ресторантс flоговор Ns 1зз/12-
2о21 от 27.12.2о21

Передача
пожертвования

117

ооо
Раша>>

<Ям Ресторантс !оговор Ns57357
от 25,11,2о22

Передача
пожертвования

3000
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Связанная сторона Ne договора Вид расчетов Сумма,
тыс. руб.

ООО <Ям Ресторантс Раша>> ffоговор N9134/1-2021
от 28.о4,2о21

Передача
пожертвования

1 618

ООО кЯм Ресторантс Раша>> flоговор NеСП-Фонд
от 27.о6.20,18г.

Аренда офиса 99

ООО <<Ям Ресторантс Раша>> ffоговор Nэ2д-202,t от
22,о4,2о21

Передача
пожертвования

з00

ООО <Ям Ресторантс Раша>> ,Щоговор Ne 13З/10-
2о21 от 29.10.2021

Передача
пожертвования

749

ООО <<Ям Ресторантс Раша>> !оговор Ne 1ЗЗ/1 1-
2о21 от 30,11 .2о21

Передача
пожертвования

837

ООО <Ям Ресторантс Раша>> !оговор Ne 1З3112-
2о21 от 27,12.2о21

Передача
пожертвования

749

ООО <Ям Ресторантс Раша>> flоговор Nе3д-2021 от
30.1 1 .2о21

Передача
пожертвования

300
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ПОлУчение услуг от связанных сторон осуществлялись Фондом в 2О23 и 2О22 годах

На кОММеРческих условиях по рыночным ценам. Расчеты производились в

безналичном порядке в соответствии с условиями договоров.

13. Состояние раGчетов Gо связанными сторонами
У фонда нет задолженности по состоянию на 31,12.2О2З г. и на 3,1 .12.2О22 г. перед

связанными сторонами,

14. Gобытия поGле отчетной даты
Факов хоэяйственноЙ деятельности, которые оказали или могли оказать влияние

На фИнанСОВое состояние, движение денежных средств или результатьl деятельности
ФОнда и которые имели место в период между отчетной датой 31j2.2О23 г. и датой
ПОДПИСаНия бУхгалтерскоЙ отчетности за отчетньtй год 2О23 года, не было.

15. УСЛОвные обязательства и факгы хозяйственной деятельности
налоговые риски свя3аны со сложностью и неоднозначностью возможных трактовок

отдельных положений налогового законодательства РФ. .Щанные риски учитываются
пrrем тщательного анали3а и мониторинга всех изменений законодательства в их

внугренней взаимосвязи и совокупности.

По мнению Руководства Фонда, по состоянию на 31 декабря 2о23 г,

соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и

положение Фонда с точки зрения налогового законодательства будет стабильным.
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Фонд планирует продолжать осуществлять свою финансово-хозяйственную

деятельность в течение 2024 года и не имеет намерения или потребности в

ликвидации, прекращении финансово-хозяйственной деятельности или обращении за

защитой от кредиторов.

Генеральный директор БФ

<Открывая горизонты> Орлова А.Б

Главный бухгалтер БФ

<<Откры вая горизонты ))

09.03. 2024 года

котовская Я,э
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